REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI KONKURRENCES

Tirané, mé 6 . 9420 .7 Y

VENDIM
Nr.[07G , DateJ6 .0 . 2024

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE PROPOZUAR PER PERFTIMIN E
KONTROLLIT TE PERBASHKET TE SHOQERISE RESITY TECHNOLOGIES D.O.O.
NGA SHOQERITE MESSER SE & CO. KGAA DHE DELTA HOLDING DOO BEOGRAD”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar

Z, Durim KRAJA Anétar

Né mbledhjen e tij t€ datés 26. 04. 2024, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Autorizimi i pérgendrimit lidhur me pérftimin e kontrollit té pérbashkét té
shoqérisé¢ RESITY TECHNOLOGIES d.o.0. nga shogérité Messer SE & Co.
KGaA dhe DELTA HOLDING DOO BEOGRAD.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 té ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave t€ pérqendrimit té ndérmarrjeve”; Udhézimi “Mbi kontrollin e
pérgendrimeve ndérmjet ndérmarrjeve™; “Udhézimi “Pér formén e njoftimit té
pérgendrimit” dhe Formulari i njoftimit té pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit té relacionit té Sekretarit té Pérgjithshém si dhe raportit
t€ Drejtorisé s€ Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve mbi njoftimin e pérqendrimit té propozuar
mbi pérftimin e kontrollit t& pérbashkét té shoqérisé RESITY TECHNOLOGIES d.o.o. nga
shoqérité Messer SE & Co. KGaA dhe DELTA HOLDING DOO BEOGRAD,

VEREN SE :

I.  Palét né transaksion dhe procedura



Prané Autoritetit t€ Konkurrencés u depozitua njoftimi mbi pérftimin e kontrollit té t& pérbashkét
t€ shogérisé RESITY TECHNOLOGIES d.o.0. nga shogérité Messer SE & Co. KGaA dhe DELTA
HOLDING DOO BEOGRAD.

Referuar dokumentacionit té dorézuar nga pala njoftuese, palét né transaksion jané:

Pala blerése: Messer SE & Co. KGaA (Messer), njé shoqéri komandite, e themeluar dhe
ekzistuese sipas ligjeve té Republikés Federale t&¢ Gjermanisé, me objekt aktiviteti: zhvillimin,
prodhimin dhe tregtimin e: gazeve té t& gjitha llojeve; makinerive, impianteve, pajisjeve dhe
materialeve ndihmése, veganérisht pér prodhimin, 1éngézimin, ndarjen dhe pastrimin e gazeve dhe
pérzierjeve té€ gazit, si dhe ruajtjen, tregtimin, matjen, testimin, kontrollin dhe aplikimin e gazeve;
gazeve mjekésore dhe pajisjeve laboratorike etj.

Messer kontrollohet térésisht nga shogéria Messer Holding GmbH, shoqéri me pérgjegjési té
kufizuar, themeluar sipas ligjeve té¢ Republikés Federale t&¢ Gjermanisé dhe menaxhohet nga
aksionari me pérgjegjési individuale Messer Managment SE, i cili siguron burimet e nevojshme
dhe personelin pér menaxhimin e shogérisé.

Messer éshté pjesé e Messer Group, i cili éshté i pranishém né Shqipéri pérmes shoqérisé sé
kontrolluar indirekt prej saj, Messer Albagaz SHPK, shoqéri me pérgjegjési té kufizuar, e
themeluar sipas legjislacionit shqiptar, me aktivitet té saj: prodhimin, shpérndarjen dhe shitjen e
gazrave industrial, mjekésor dhe special, si dhe té pajisjeve qé lidhen me to; ofrimin e shérbimeve
té inxhinierisé (Engineering), si dhe tregtimin e materialeve dhe ofrimin e shérbimeve q€ kané té
béjné me pajisjet e prerjes dhe saldimit dhe me teknologjiné e veshjes apo shkrirjes, si edhe
kryerjen e transportit t€ mallrave pér nevojat e veta dhe té té tretéve né Shqipéri dhe jashté saj.

Pala shitése: DELTA HOLDING DOO BEOGRAD éshté njé shoqéri me pérgjégjési té
kufizuar, e themeluar sipas ligjeve t€ Republikés sé Serbisé, aktivitetet kryesore té regjistruara té
t€ cilés jané kontabiliteti, mbajtja e bilanceve financiare, auditimi dhe konsulenca tatimore.

DELTA HOLDING DOO BEOGRAD éshté shogéria mémé e Grupit té shogérive Delta Holding.

DELTA HOLDING DOO BEOGRAD zotéron shumicén e kuotave dhe ushtron kontrollin e
shoqérisé target RESITY TECHNOLOGIES d.o.o.

Shoqgéria Target: RESITY TECHNOLOGIES d.o.0. éshté njé shogéri me pérgjégjési té
kufizuar, e themeluar sipas ligjeve té Republikés sé Serbisé, aktive né fushén e shérbimeve té
konsulencés profesionale SAP (sistemet, aplikacionet dhe produktet). Shogéria ofron produkte pér
klientét dhe partnerét, duke i mbéshtetur ata me eksperté dhe konsulenté té rinj t€ SAP, té
pérshtatur pér nevojat e tyre.

Shoqéria target zotérohet nga DELTA HOLDING DOO BEOGRAD, z. ZELIKO STIMAC,
znj. ANKICA BOZIC SUPANC dhe znj. ALMA TASIC (ortakét e pakicés).

II. Pérgendrimi

Mg daté 20 néntor 2023, ndérmjet paléve Messer SE & Co. KGaA (blerési) dhe DELTA
HOLDING DOO BEOGRAD (shitési) éshté nénshkruar “Marréveshje pér blerjen e kuotave”.

Sipas afateve dhe kushteve té pércaktuara né kété marréveshje, gjaté transferimit, blerési pranon
té blej€ nga shitési dhe shitési pranon té shesé, dorézojé, transferojé dhe t'ia kalojé blerésit, té



drejtén e ploté té pronésisé mbi Kuotat e Shitjes, té lira nga ¢do barré dhe sé bashku me té gjitha
t€ drejtat e bashkangjitura sipas ligjit né fuqi.

Né pérfundim t€ transaksionit, shoqéria target RESITY TECHNOLOGIES d.o.0.do t& zotérohet
61.40% nga DELTA HOLDING DOO BEOGRAD, 25.10% nga Messer SE & Co. KGaA, 7.5%
nga z. ZELJKO STIMAC, 3% nga znj. ANKICA BOZIC SUPANC dhe 3% nga znj. ALMA
TASIC.

Blerési Messer SE & Co. KGaA, shitési DELTA HOLDING DOO BEOGRAD dhe ortakét e
pakicés do t€ miratojné njé akt té ri (statut) té shoqérisé target RESITY TECHNOLOGIES d.o.o.,
i cili z€vendéson plotésisht statutin aktual té shogérisé target.

Referuar Draft - Aktit t€ ri té¢ Themelimit, organet e shoqérisé target RESITY TECHNOLOGIES
d.o.0. jané: Asambleja e shoqérisé dhe Drejtori i shogérisé. Shogéria do té keté dhe njé Bord
Késhillimor, i cili ofron mbéshtetje profesionale pér Drejtorin e shogérisé. Vendimet e Asamblesé
s€ shoqérisé, pér ¢éshtjet e: ndryshimit né Aktin e Themelimit; miratimin e buxhetit vietor t&
shoqérisé; pércaktimin e strategjisé sé biznesit dhe investimit dhe objektivave t& biznesit etj,
kérkojné pélqimin e DELTA HOLDING DOO BEOGRAD dhe Messer SE & Co. KGaA.

Sipas Udhézimit “Mbi kontrollin e pérgendrimit ndérmjet ndérmarrjeve”, pika 3.2 éshté pércaktuar
se: “Kontrolli i pérbashkét mund té ekzistojé edhe kur nuk ka barazi ndérmjet dy ndérmarrjeve
mémeé pér sa i pérket votave ose né pérfagésimin né organet vendimmarrése. Ky éshté rasti kur
aksionarét né pakicé kané t€ drejta shtesé, € cilat u lejojné atyre t€ marrin vendime vetoje, té cilat
Jjané thelbésore pér sjelljen strategjike tregtare té sipérmarrjes sé pérbashkét/joint venture. Té
drejtat e vetos né vetvete mund té ushtrohen népérmjet mjeteve té njé kuorumi té caktuar, té
kérkuar pér vendimet qé merren né mbledhjen e aksionareve ose nga bordet e drejtoréve né masén
q€ ndérmarrjet mémé jané pérfaqésuar né kété bord.”

Pér sa mé sipér, kontrolli i shoqérisé target do té ushtrohet bashkérisht nga Messer SE & Co. KGaA
dhe DELTA HOLDING DOO BEOGRAD dhe transaksioni i propozuar pérbén njé pérgendrim né
kuptim t€ nenit 10 dhe 12 t€ ligjit nr. 9121 daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés” dhe
Kapitullit II (pjesa 3.2) t&€ Udhézimit “Mbi kontrollin e pérgendrimeve ndérmjet ndérmarrjeve”.
Ky transaksion éshté objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencés.

III. Analiza e konkurrencés

Né zbatim t€ nenit 3, pika 7, t€ ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, si
edhe Udhézimit nr.76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, treg pérkatés do té
konsiderohet tregu i ofrimit té shérbimeve IT, por duke gené se transaksioni nuk do té keté ndikim
né€ tregun shqiptar, tregu pérkatés i produktit do té lihet i hapur. Treg pérkatés gjeografik do té
konsiderohet territori i Republikés sé Shqipérisé.

Transaksioni i propozuar éshté pérftimi i kontrollit té¢ pérbashkét té shogérisé RESITY
TECHNOLOGIES d.o.0. nga shoqéria Messer SE & Co. KGaA dhe DELTA HOLDING DOO
BEOGRAD.

Shogéria RESITY TECHNOLOGIES d.o.o. ka prani shumé té kufizuar né tregun pérkatés né
Shqipéri.



Shogéria Messer SE & Co. KGaA éshté pjesé e Grupit Messer, i cili éshté i pranishém né Shqipéri
népérmjet Messer Albagaz SHPK, i cili éshté aktiv né prodhimin, shpérndarjen dhe shitjen e
gazeve industriale, mjekésore dhe té specializuara.

DELTA HOLDING DOO BEOGRAD nuk zotéron asnjé filial q& operon né tregun e IT-sé. Ajo
ka njé departament t€ brendshém t& IT-s¢, i cili shérben si njé mbéshtetje e brendshme pér Delta
Holding Group.

Transaksioni i njoftuar pérbén njé pérqendrim konglomerat dhe nuk do té sjellé ndryshime té
strukturés s€ tregut né Shqipéri, pasi Messer dhe RESITY nuk jané prezente né té njéjtin treg
pérkatés t€ produktit.

Pjesa e tregut e shoqéris€ Messer Albgaz do t€ mbetet e pandryshuar edhe pas pérqendrimit dhe
pérgendrimi nuk do t€ krijojé mbivendosje ose marrédhénie té rrjedhés sé sipérme apo té poshtme
midis aktiviteteve té paléve né nivel kombétar dhe pér kéto arsye, transaksioni i synuar nuk do té
sjellé ndryshim dhe nuk do t€ keté ndikim né tregun shqiptar.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé té nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 té ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,

VENDOSI:

1. Té autorizojé pérqendrimin lidhur me transaksionin e propozuar mbi pérftimin e kontrollit
t€ pérbashkét t€ shoqérisé RESITY TECHNOLOGIES d.o.0. nga shoqéria Messer SE &
Co. KGaA dhe DELTA HOLDING DOO BEOGRAD.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi t&

béhen pagesat qé parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané€ Autoritetit té Konkurrencés”.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KOMISIONI I KONKURRENCES

D\urim KRAJA

it \y \ ) .\tl

Uy

Zv/Krygtar Anétar Anétar




